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Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 128 s. Diplomová práce.

Diplomová práce s názvem Náměty pro pracovní vyučování na 1. stupni ZŠ se

věnuje Rámcovému vzdělávacímu programu a zejména pak oblasti Člověk a svět

práce. Práce je především zaměřena na činnosti s drobným materiálem, textilem a

přípravu učitele na vyučování čemuž se věnuje i výzkumná část. V závěru práce se

nachází příklady vypracovaných a v praxi provedených námětů.
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Úvod

Diplomová práce s názvem Náměty pro pracovní vyučování na 1. stupni ZŠ se

zabývá tvůrčí činností s textilem a drobným materiálem, jako jsou knoflíky, korálky

a jiné galanterní komponenty. Pracovní vyučování mě, jako budoucího pedagoga,

velmi zajímá a oslovuje. Při svých praxích i v zaměstnání se často setkávám s tím,

že žáci v hodinách pracovních činností tvoří převážně z papíru a k jinému

materiálu se dostanou pouze několikrát do roka. Přitom pedagogy již nesvazují

závazné osnovy. Díky RVP a tematickým plánům, které sestavují, mají tvůrčí

svobodu a prostor zvolit nejlepší způsob, jakým si žáci osvojí nové dovednosti

v oblasti práce s drobným materiálem, pěstitelství, přípravě pokrmů i v

konstrukčních činnostech. Možný problém může nastat, pokud škola není pro tyto

činnosti vybavena nebo nemá finance pro nákup pomůcek. Další překážkou ve

výuce pracovních činností by mohl být velký počet žáků ve třídě, který je v dnešní

době zcela běžný a znesnadňuje učiteli práci s jednotlivci.

Cílem diplomové práce je vytvořit soubor námětů, které jsou realizovatelné s žáky

mladšího školního věku. Konkrétně jsem se zaměřila na práci s drobným

materiálem, především s textilem, protože je to materiál zanedbávaný, ale

relativně snadno dostupný. Má diplomová práce dále obsahuje informace o

Rámcovém vzdělávacím programu a o vzdělávací oblasti Člověk a svět práce,

kterou se zabývá právě předmět pracovní vyučování, či pracovní činnosti. Další

teoretické části této práce jsou například různé zdroje námětů a inspirací, rozdělní

materiálů a technik v hodinách pracovních činností nebo příprava učitele na

vyučovací jednotku.

Výzkumná část byla řešena pomocí dotazníkového šetření mezi pedagogy, které

odhalilo, jak se v pracovních činnostech na 1. stupni základní školy přistupuje

k práci s textilními materiály, objasnilo situaci ve třídě při práci žáků a zaměřilo se

také na zdroje inspirací učitelů a financování pomůcek pro tvoření. Zároveň jsem

navštívila malotřídní základní školu v obci Chotětov, kde jsem sama vyzkoušela

připravené náměty s žáky 1. – 5. ročníku. Zjistila jsem, co dokážou a provedla jsem
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zúčastněné nesystematické pozorování jejich práce, které bylo zdokumentováno

pomocí fotografií.

Touto prací bych chtěla ukázat, že není třeba se bát zařazování nových materiálů

v hodinách pracovní výchovy, protože žáci bývají velice vděční za každou novou

zkušenost a možnost tvoření z různorodých materiálů.

1 Pracovní vyučování

Pracovní vyučování, pracovní činnosti, pracovní výchova, praktické činnosti,

praktická výchova – všechny tyto názvy označují vyučovací předmět, jenž spadá do

vzdělávací oblasti Člověk a svět práce1. Škola má právo si název předmětu zvolit a

zakotvit ho ve svém Školním vzdělávacím programu. V diplomové práci budu

používat i označení pracovní činnosti.

Předmět pracovní činnosti vede žáky k rozvoji jejich tvořivosti, technickému

myšlení a představivosti (Milec, 1977). Žáci mají možnost využívat své dovednosti

v tvořivé činnosti i při řešení problémových úloh. Zároveň tento předmět formuje

jejich osobnost, například vlastnosti žáků nebo tvořivé a motorické schopnosti.

Může také být důležitým prvkem v rozhodování o budoucím povolání žáků

(Lokšová, Lokša 2003; Honzíková, 2014 In Vančát).

Tento předmět seznamuje žáky s různými materiály a postupy práce. Naučí žáky,

jak pracovat s rozličnými pracovními pomůckami, nástroji a nářadím s ohledem na

bezpečnost. A v neposlední řadě žáky vede k plánování a dobré organizaci práce

(Honzíková, Bajtoš, 2004).

Pracovní vyučování procvičuje u žáků kognitivní funkce mozku a jemnou motoriku.

Kognitivní neboli poznávací funkce mozku jsou fantazie, vnímání, myšlení, paměť a

představivost. Paměť je nepostradatelná pro schopnost učení. Informace se do

paměti ukládají ve třech krocích, těmi jsou vštípení, uchování a vybavení. S pamětí

je úzce spojena pozornost. Díky pozornosti je člověk schopen ukládat informace do

paměti. Schopnost učení dělíme na bezděčné nebo záměrné, škola by měla

1 Vzdělávací oblasti jsou součástí Rámcového vzdělávacího programu. Viz. Rámcový vzdělávací
program (s. 12)
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podporovat oba druhy učení. Jak záměrné, tedy předávání informací při vyučování,

tak bezděčné, kdy se žáci učí sami, tím co si vyzkouší. Představivost slouží

k vybavování si obrazů, které žák už zažil a viděl. Zatímco fantazie umožňuje

žákovi představit si vždy něco jiného, neobvyklého, zajímavého (Pecina, 2008).

Motivace se sice neřadí mezi kognitivní funkce, ale je potřebná k tomu, aby se

poznávací procesy uskutečňovaly (Havigerová, 2014 In Křováčková). Motivace ve

vyučování je využívána ke vzbuzení zájmu o danou práci. V předmětu pracovní

činnosti se může motivace žáků aktivovat různými způsoby (Honzíková, 2013).

V úvodu hodiny můžeme motivovat žáky pomocí vyprávění o výrobku nebo

technice. Také můžeme zařadit problémové úlohy, které zároveň rozvíjí tvořivost

žáků. Problémovou úlohou může být pouhé zadání materiálu nebo tématu, se

kterým budou pracovat (např.: Co lze vytvořit z papírových ruliček?). Dalším

způsobem motivace je předvedení výrobků, neboli demonstrace, při které se žáci

seznámí s různými materiály a pracovními postupy, proto je důležité, aby učitel

dobře ovládal činnosti, které chce žáky naučit. Stejně důležité jako dovednosti

pedagoga, je jeho zapálení a tvořivost. Nemělo by se zapomínat na motivaci

v průběhu vyučovací hodiny, k tomu obvykle postačí žáky chválit a povzbuzovat

k další práci.

Jemná motorika je součástí psychomotorického vývoje žáků. Je důležité ji rozvíjet

hlavně v předškolním věku, aby byli připraveni pro vstup na základní školu, ale je

dobré věnovat se manipulačním aktivitám i dále. Jemná motorika je především

činnost rukou, proto ji rozvíjíme konstrukčními činnostmi (Bartošová, 2011, In

Skutil). K rozvoji dále napomáhá práce s modelovací hmotou, práce s papírem

(mačkání, trhání, skládání, lepení, stříhání), práce s textilem (namotávání klubek

příze, šití, přišívání, navlékání) a jakékoliv používání nářadí a nástrojů.

(Grafomotorika, 2012)

2 Rámcový vzdělávací program

Rámcový vzdělávací program (RVP) je kurikulární dokument na státní úrovni

vzdělávání, který v roce 2005 nahradil jednotné osnovy v rámci reformy školství.

Stalo se tak na základě zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. RVP je dokument spadající pod
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Národní program vzdělávání. Národní program vzdělávání vymezuje vzdělávání

jako celek, zatímco RVP se soustředí na jednotlivé etapy vzdělávání – tedy na

vzdělávání předškolní, základní, střední a ostatní (Školský zákon, 2018).

Rámcový vzdělávací program klade důraz na uplatnění vědomostí a dovedností

získaných v praktickém životě. Vychází z koncepce celoživotního vzdělávání a

zdůrazňuje rozvoj klíčových kompetencí2(RVP ZV, 2017).

2.1 Školní vzdělávací program

Dokument na školní úrovni se nazývá Školní vzdělávací program (ŠVP). Tvoří ho

škola na základě RVP ZV. Díky ŠVP se vzdělávání na jednotlivých školách liší.

Spoluvytváří ho učitelský sbor, a proto je možné přizpůsobit vzdělávání profilu

školy, propojování učiva, a kreativnímu a efektivnímu způsobu výuky. V plánech


[…]


Povinnou otázku většinou rozvíjí otázka nepovinná (bez hvězdy), tu nevyplňují

respondenti, kteří na povinnou otázku odpověděli záporně. Kulaté odrážky

znamenají výběr pouze jedné možnosti, u čtvercových odrážek můžete vybrat

možností více.

Jak dlouhá je Vaše pedagogická praxe?

o méně než 5 let

o 5 - 10 let

o více než 10 let

Kde se nachází škola, ve které učíte?

o ve městě

o na vesnici

Jaký počet žáků máte ve třídě?

o méně než 20 žáků

o 20 - 25 žáků

o více než 25 žáků

II

Jaký ročník právě vyučujete?

□ 1.

□ 2.

□ 3.

□ 4.

□ 5.

Vedete žáky k poznání vlastností různých materiálů? (Přírodniny, modelovací

hmota, karton, dřevo,

drát, textil, plast,…)

o ano

o ne

Pracujete s žáky v hodinách pracovních činností s textiliemi?

o ano

o ne

Používáte při práci s textilem tavnou lepicí pistoli?

o ano, lepidlem nahrazujeme šití

o ano, ale šití lepidlem nenahrazujeme

o ne

o jiná možnost

Jak často zařazujete v hodinách pracovních činností práci s textilem?

o každý rok

o každé pololetí

o každé čtvrtletí

o každý měsíc

V jaké míře se v hodinách textilu věnujete?

□ stříhání a lepení textilu

□ zkoumání vlastností různých textilních materiálů

□ barvení, malování na textil

□ jiná možnost

III

Věnujete se v hodinách pracovních činností šití?

o ne, protože tuto dovednost neovládám

o ne, protože je to činnost časově náročná

o ne, tato práce žáky nebaví

o pouze okrajově

o ano, tyto činnosti pravidelně zařazuji

o jiná možnost

Kolik hodin pracovních činností věnujete šití?

.........................................................

V jaké míře se šití věnujete?

□ navlečení jehly, přední steh

□ zadní a obnitkovací nebo smykovací steh, přišívání knoflíků

□ práce s pružnou textilií

□ práce s plátnem nebo filcem

□ ozdobné stehy

□ jiná možnost

Věnujete se v hodinách pracovních činností vyšívání?

o ne, protože tuto dovednost neovládám

o ne, protože je to činnost časově náročná

o ne, tato práce žáky nebaví

o pouze okrajově

o ano, tyto činnosti pravidelně zařazuji

o jiná možnost

Kolik hodin pracovních činností věnujete vyšívání?

.........................................................

V jaké míře se vyšívání věnujete?

□ vyšívání papíru

□ používáme vyšívací tkaninu

□ používáme vyšívací rám

□ používáme vyšívací mřížku

□ vyšívání dle předlohy

□ vyšívání vlastního námětu

□ křížkový steh

IV

□ řetízkový steh

□ jiná možnost

S jakými dalšími činnostmi žáky seznamujete?

□ pletení

□ háčkování

□ plstění

□ drhání

□ tkaní

□ jiná možnost

Nachází se ve vašem okolí zájmový kroužek ručních prací?

o ano, ve škole

o ano, v obci

o ne

o nevím

Jak hodnotíte nabídku učebnic a metodik pro předmět pracovních činností?

o skvělá

o dostačující

o špatná

o jiná možnost

Uveďte, prosím, alespoň jeden titul učebnice, kterou používáte pro předmět

pracovní činnosti.

.........................................................

Odkud čerpáte inspiraci?

□ populární publikace

□ časopisy

□ internetové stránky

□ sociální sítě

□ učebnice

□ jiná možnost

Uveďte, prosím, alespoň jeden zdroj Vaší inspirace, který používáte pro předmět

pracovní činnosti

.........................................................

V

Je vaše škola vybavena pro práci s drobným materiálem a textilem? (knoflíky,

korálky, látky, vyšívací obruče, jehly, nitě, vlna, bavlnky a další…)

o ano, naše škola je skvěle vybavena

o nějaké pomůcky máme, ale ne vše, co bychom potřebovali

o ne, naše škola nemá potřebné vybavení

Kdo financuje pomůcky do pracovních činností?

□ učitel

□ škola

□ žák/rodiče

□ sponzor

□ jiná možnost

Pozorujete rozdíl ve zručnosti žáků (v období 5-10 let)?

o ne, rozdíl nepozoruji

o ano, pozoruji velké zhoršení zručnosti žáků

o ano, pozoruji lehké zhoršení zručnosti žáků

o ano, pozoruji zlepšení zručnosti žáků

Pokud pozorujete změnu ve zručnosti žáků, jak reagujete?

o kladu nižší nároky na práci žáků

o nároky nesnižuji, věnujeme práci více času

o jiná možnost

Poznámky nebo připomínky

.........................................................
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Příloha B – Práce žáků

1. ročník

Obr. 18 - Práce žáků 1. ročníku (1)

Obr. 19 - Práce žáků 1. ročníku (2)

Obr. 20 – Práce žáků 1. ročníku (3)
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2. ročník

Obr. 21 – Práce žáků 2. ročníku
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3. ročník

Obr. 22 – Práce žáků 3. ročníku (1)

Obr. 23 – Práce žáků 3. ročníku (2)
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Obr. 24 – Práce žáků 3. ročníku (3)

4. ročník

Obr. 25 - Práce žáků 4. ročníku (1)
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Obr. 26 – Práce žáků 4. ročníku (2)

Obr. 27 – Práce žáků 4. ročníku (3)
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5. ročník

Obr. 28 – Práce žáků 5. ročníku (1)

Obr. 29 – Práce žáků 5. ročníku (2)
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Obr. 30 – Práce žáků 5. ročníku (3)

Obr. 31 – Práce žáků 5. ročníku (4)
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Obr. 32 – Práce žáků 5. ročníku (5)

Obr. 33 – Práce žáků 5. ročníku (6)