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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 128 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 53 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Práce se zaměřuje na poměrně aktuální téma - tedy podporu polytechnického vzdělávání. Je tvořena teoretickou
části, průzkumnou a praktickou. Průzkum není zcela logicky strukturován. Chybí popis průzkumného souboru
(zejména lokace respondentů - vzhledem k relevantnosti výsledků). Prosím o doplnění této informace při
obhajobě. V práci jsou formální chyby - kapitoly nezačínají na nové stránce; internetové odkazy jsou modré a
podtržené, grafy nemají odpovídající legendu a není popsána svislá osa.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část má tvořit základ pro praktickou část. V této práci je více jak 5 stránek věnováno přepisu RVP
ZV, stačilo by konkretizovat vazbu tématu práce na konkrétní očekávané výstupy. Kapitola Materiály a nástroje
je zpracována povrchně, ani podkapitola Textil netvoří odpovídající odborný text. Postrádám obrazovou přílohu
v této kapitole. Jako nadbytečná mi připadá kapitola Příprava učitele na vyučování. Mezi nástroje pro práci s
dřevem jsou zařazeny nůžky - jak je tento nástroj používán? Je uveden přehled nářadí, chybí však např. pily,
hoblíky. Můžete konkretizovat činnosti, které by žák měl zvládnout z hlediska práce se dřevem na 1. stupni? V
podkapitole Kovy je jako námět práce uvedena stavebnice Merkur. Je sice z kovu, ale práce s ní se řadí do
konstrukčních prací.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

V praktické části jsou metodicky zpracovány náměty na práci s textilem. Které z těchto námětů jsou Vaše
autorské? V zadání práce bylo: "Cílem praktické části práce tedy je vytvořit soubor námětů problémových
činností. Můžete zdůvodnit Vámi navržené náměty vzhledem k zadání práce?

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Přes uvedené připomínky předložená práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 13. 08. 2019
„Vhodnou základnou pro manželství je oboustranné nepochopení.“ Oscar Wilde